
Informace o Svátku písní a tanců 

Lotyšské lidové kroje 

Při příležitosti Svátku písní a tanců, který se koná jednou za čtyři roky v Rize, si Lotyši 

oblékají tradiční lidové kroje. Kromě toho je obvyklé nosit tento kroj i o nejoblíbenějším 

lotyšském svátku, o Svatojánské noci, 23. června. Členové folklórních souborů a spolků kroj 

nosí i na jevišti. 

Kroj vyjadřuje nejen etnickou příslušnost, ale také společenské postavení, rodinný stav, 

věk a majetkové poměry nositele. Tyto lidové kroje pocházejí z 18. a 19. století.  

Badatelé – etnografové popsali stovky různých krojů. Každý region se vyznačuje 

charakteristickým oděvem. Vývoj odívání samozřejmě odráží dějiny lotyšského národa. 

Nástin situace 

Je počátek června a Inžina australská sestřenice Helena se moc těší na vrchol své 

návštěvy v zemi předků – festival Svátku písní a tanců, který se koná v Rize jednou za čtyři 

roky. Jen ji mrzí, že s sebou nemohla vzít svou třiadevadesátiletou babičkou Annu, která by si 

na sklonku života moc přála ještě jednou navštívit svou rodnou zemi a vidět se se svou 

devadesátiletou sestrou Silvií, ale vzhledem k jejímu věku již tak dlouhá cesta není možná. 

Obě ženy odmalička milují zpěv a chodily do sboru. Jedna v Austrálii, druhá v Lotyšsku. 

Helena se tedy pokusí babi Anně zprostředkovat ze Svátku písní co nejvíce. 

 

Úkol 

Vytvořit text doprovázený fotografiemi z festivalu.  

Prostudujte si pečlivě informace o historii a současnosti Všelotyšského svátku písní a tanců 

 a poslechněte si reportáž Českého rozhlasu. 

Pak vytvořte pro Heleninu babičku informativní text doprovázený fotografiemi z festivalu. 

Můžete pracovat ve dvojicích nebo ve skupince o třech členech. 

 

Lotyšský svátek písní:  

http://www.skandinavskydum.cz/8-7-prvni-lotysske-svatky-pisni/ 

https://ara.cz/lotyssko/riga/svatky-pisni 

https://radiozurnal.rozhlas.cz/jednou-za-pet-let-ovladne-lotysskou-rigu-folklorni-silenstvi-

7561562 

Tento odkaz je sice v angličtině, ale najdete zde spoustu krásných fotografií z festivalu: 

https://www.bordersofadventure.com/latvian-song-and-dance-celebration/ 

Video z festivalu: https://www.youtube.com/watch?v=TYIgwyML7WQ 

 

http://www.skandinavskydum.cz/8-7-prvni-lotysske-svatky-pisni/
https://ara.cz/lotyssko/riga/svatky-pisni
https://radiozurnal.rozhlas.cz/jednou-za-pet-let-ovladne-lotysskou-rigu-folklorni-silenstvi-7561562
https://radiozurnal.rozhlas.cz/jednou-za-pet-let-ovladne-lotysskou-rigu-folklorni-silenstvi-7561562
https://www.bordersofadventure.com/latvian-song-and-dance-celebration/
https://www.youtube.com/watch?v=TYIgwyML7WQ

